
Comune di Rose (CS)  - Via Castello, 6 – 87040 Rose (CS) – tel. 0984 901141 – fax  901002 
utc.rose.cs@asmepec.it - utc@comune.rose.cs.it 

 

  

COMUNE  DI  ROSE 
- prov. di Cosenza - 

Settore 2° -  Tecnico – 
 

DETERMINAZIONE   COPIA    del responsabile del servizio 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

L’anno duemila VENTIQUATTRO il giorno quattordici del mese di marzo nel proprio ufficio, 

In esecuzione del decreto sindacale n. 05/23 con il quale sono state attribuite allo scrivente 

tutte le funzioni di cui all’art. 107, cc. 2 e 3, del D.lgt. n. 267/00,  relativamente al Settore 2° 

Tecnico. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 Il comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019   dispone che : «Al fine di 

incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la 

coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni 

situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a 

investimenti in infrastrutture sociali»;  

 Il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce: «Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 

2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la 

distribuzione assicura un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione 

demografica degli enti»; 

 Con il DPCM del 17 luglio 2020 pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta 

Ufficiale n. 244 del 02.10.2020 è stata definita la “Modalità di assegnazione del 

contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni 

situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 

Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali” in attuazione della 

legge n. 160 del 2019; 

VISTO:   

 l’Allegato 1 al predetto DPCM  che definisce i criteri di assegnazione degli importi di cui 

alla legge n. 160 del 2019 ai Comuni beneficiari; 

 L’Allegato 2 al medesimo DPCM 17 luglio 2020 nel quale sono riportati per ciascun 

Comune beneficiario gli importi del contributo assegnato per ciascuno degli anni dal 2020 

al 2023 e nel quale figura anche il Comune di Rose con un importo assegnato per l’anno 

2020 pari a 37.437,50 € oltre ai contributi per gli anni successivi (ivi compresi il 2022 e il 

2023); 

DATO ATTO CHE 

 con Determinazione di questo settore n. 263 del 11.08.2022 veniva affidato al tecnico 

Ing. Domenico Furno il servizio di progettazione definitiva-esecutiva e direzione dei 

lavori, misurazioni e contabilità dell’intervento di cui in oggetto; 

 con Determinazione di questo settore n.452 del 23.12.2022 veniva approvato il progetto 

definitivo – esecutivo redatto dal Tecnico sopra citato;   

 che con Determinazione di questo settore n. 462 del 28/12/2022 sono stati affidati, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 let. a del D.Lgs 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 

lettera a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente dall’art. 51 comma 1 

lett.a della Legge 108 del 29.07.2021 di conversione del DL 77/2021, all’impresa 

“ANTONIO GABRIELE” con sede in CONTRADA SOVARETTE SOTTANE N 29 ROSE CS 

Reg.  Area n° 107 del  14.03.2024 Reg. Gen. n° 183 del 25/03/2024                                                 

Oggetto: Lavori di “Realizzazione di marciapiedi ed opere complementari in località 

Stio di ROSE (CS) “– Impegno e liquidazione quota del 20% dell’incentivo per 
funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 per acquisto monitor PC - 

mailto:utc.rose.cs@asmepec.it


Comune di Rose (CS)  - Via Castello, 6 – 87040 Rose (CS) – tel. 0984 901141 – fax  901002 
 

 

87040, P.IVA 03082060785C.F.: GBRNTN71M29D086U, i lavori di “Realizzazione di 

marciapiedi ed opere complementari in località Stio di ROSE (CS)”, per un 

importo di 57.990,23 € calcolato al netto del ribasso d’asta al quale si aggiungono gli 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (265,25 €), per un importo complessivo di 

58.255,48 € oltre IVA di legge (10%); 

VISTO il verbale di consegna dei lavori, disposto ai sensi del comma 8 art. 32 del D.Lgs 

50/2016;  

VISTA la determinazione di questo settore n. 283 del 13.07.2023 con cui è stato approvato 

e liquidato il Primo SAL; 

VISTA la determinazione di questo settore n. 381 del 28.09.2023 con cui è stato approvato 

e liquidato il Secondo SAL; 

VISTA la determinazione di questo settore n. 83 del 22.02.2024 con cui è stato approvato e 

liquidato lo STATO FINALE dei lavori, i servizi tecnici e l’80% degli incentivi per funzioni 

tecniche di cui al comma 3 dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm.ii; 

VISTO che nel quadro economico di progetto, nelle somme a disposizione 

dell'amministrazione, risulta l’importo relativo agli incentivi per funzioni tecniche; 

DATO ATTO che l’art. 113 del D.Lgs 50/2016 al comma 4 prevede che “Il restante 20 per 

cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti 

da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato 

all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 

modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione 

delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 

efficientamento informatico…” 

RITENUTO altresì di poter procedere all’impegno spesa e alla liquidazione di quota del 

restante 20% dei suddetti incentivi, al fine di poter acquistare un monitor per PC 27’’ LCD; 

ACQUISITO con prot. 1363 del 11.03.2024 il preventivo nr. 101/2024/A del 08.03.2024, 

trasmesso dalla Ditta DIGITAL STORE DI LUCIANO FARAGONE con sede in Via Fratelli Bandiera 

64 – 87036 Rende (CS); 

RITENUTO che lo stesso risulta essere idoneo rispetto alle esigenze di questo Ente; 

DATO ATTO che l’operatore economico di cui sopra risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica del possesso dell’idoneità contributiva; 

RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta DIGITAL STORE DI LUCIANO FARAGONE con sede in 

Via Fratelli Bandiera 64 – 87036 Rende (CS), C.F: FRGLCN83A01D086U P.IVA: 02928490784, 

la fornitura di un monitor per PC 27’’ LCD per un importo complessivo offerto di € 230,01 

(compreso IVA 22%); 

VISTA la fattura FATTPA_2_24 del 11.03.2024 di €. 188,53 oltre IVA pari ad €. 41,48 per un 

importo complessivo di € 230,01 trasmessa dalla Ditta DIGITAL STORE DI LUCIANO 

FARAGONE con sede in Via Fratelli Bandiera 64 – 87036 Rende (CS), C.F: 

FRGLCN83A01D086U P.IVA: 02928490784, relativa alla fornitura di un monitor per PC 27’’ 

LCD; 

ACCERTATO che i predetti atti risultano essere regolari e le relative somme rientrano nel 

quadro economico dei lavori in argomento; 

VISTO l’esito positivo della verifica effettuata on-line circa la regolarità contributiva 

dell’impresa affidataria e del Professionista incaricato dei servizi tecnici; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa dal 

Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 e succ. mod. contenuto nel 

presente atto; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 nelle parti rimaste in vigore; 

VISTO il D.Lgt 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento comunale  di Contabilità; 

VISTA La Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Tutto quanto visto, premesso e considerato; 

 

 



Comune di Rose (CS)  - Via Castello, 6 – 87040 Rose (CS) – tel. 0984 901141 – fax  901002 
 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE integralmente la premessa; 

DI PROCEDERE all’impegno spesa e alla liquidazione di quota del 20% degli incentivi per 

funzioni tecniche di cui al comma 4 dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016, al fine di poter acquistare 

un monitor per PC 27’’ LCD; 

DI AFFIDARE alla Ditta DIGITAL STORE DI LUCIANO FARAGONE con sede in Via Fratelli 

Bandiera 64 – 87036 Rende (CS), C.F: FRGLCN83A01D086U P.IVA: 02928490784, la fornitura 

di un monitor per PC 27’’ LCD, per un importo complessivo offerto di € 230,01 (IVA inclusa 

22%), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo; 

DI IMPEGNARE, per quanto sopra esposto, in favore della Ditta sopra citata, la somma 

complessiva di € 230,01 (IVA inclusa) per la fornitura di che trattasi, sul Cap. 3250 del Bilancio 

c.e RR.PP 2022; 

DI APPROVARE la fattura FATTPA_2_24 del 11.03.2024 di €. 188,53 oltre IVA 22% pari a €. 

41,48 per un importo complessivo di €. 230,01 trasmessa dalla Ditta DIGITAL STORE DI 

LUCIANO FARAGONE con sede in Via Fratelli Bandiera 64 – 87036 Rende (CS), C.F: 

FRGLCN83A01D086U P.IVA: 02928490784, relativa alla fornitura di un monitor per PC 27’’ LCD 

– CIG:B0BF274BF8; 

DI LIQUIDARE l’importo complessivo di € 230,01, giusta fattura n. FATTPA_2_24 del 

11.03.2024 emessa dalla Ditta DIGITAL STORE DI LUCIANO FARAGONE con sede in Via Fratelli 

Bandiera 64 – 87036 Rende (CS), C.F: FRGLCN83A01D086U P.IVA: 02928490784, e di pagare 

alla citata Ditta la somma di Euro 188,53 emettendo relativo mandato di pagamento presso 

IBAN: IT03I0538780881000002487291, e di versare all’Erario la somma di € 41,48 relativa 

all’IVA; 

DI DARE ATTO che la somma complessiva dell’investimento è coperta dal contributo 

assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali a valere 

sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) ai sensi del comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 

2019 (annualità 2022 – 2023); 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 230,01 sul cap. 3250 nel bilancio in corso di esercizio 

RR.PP 2022; 
DI DARE ATTO che: 

 il CUP assegnato al progetto è il seguente: G62F22000410001; 

 il RUP è il Sottoscritto Responsabile del Servizio; 

 non sussistono a carico del sottoscritto responsabile del Servizio cause di conflitto di 

interessi per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto del sopracitato 

incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso; 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio di competenza; 

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del 

D.Lgs 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario da rendersi mediante apposizione del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000, allegati alla presente come parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’Azione Amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgt 

33/2013; 



Comune di Rose (CS)  - Via Castello, 6 – 87040 Rose (CS) – tel. 0984 901141 – fax  901002 
 

 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Carmine Bria 

 

 

 

 

 

Pareri  sulla proposta di determinazione D. lgs 267/2000 

                                                   

SETTORE 4° Finanziario  

 

   Si esprime parere FAVOREVOLE, attestante  la - regolarità contabile -  

  

                    Il Responsabile del Servizio  

              f.to Dott. Manlio Nardi 

 Data   14.03.2024                                                    

 

 

 

  

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’Ufficio 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Carmine Bria 

  

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

 

 

N.         Registro Pubblicazioni. 

 

 

L’Addetto alle pubblicazioni attesta che la presente determina è in corso di pubblicazione 

all’Albo Pretorio  online  dal 25/03/2024 (15 giorni consecutivi).                                                       

 

 

                                                                         L ‘Addetto alle pubblicazioni 

      f.to      G. Chimenti 

 


